CANEBAT secundum Epicureorum sectam ex solidis et atomis constare caelum et periturum (putat), ut in Terentio: Quid si nunc  
5 ruat caelum? aut ut Sallustius: Omnia acta occidunt et orta senescunt.

32. SEMINA idest atomos. Artifex sensus, quo inducit poeta  
10 Silenum sapientium dogmata retractantem, eademque, quae et locis suis et temporibus a philosophis sunt investigata, personam Sileni inducit disputare, quem  
15 idcirco physici addunt choro Liberi Patris magistrum Dei atque per quem choro modus possit

## II

rum de atomis minimis, ut gentiles putant.

32. ANIMAE idest aerem.

5

1 epicorum *P* epicorum *L*  
epicorum, *corr. m. I N* || 2 atomis  
*LP* atomis, *corr. atomis N* || 3 perit-  
erum *LN* peritaurum *P* || (putat) *ex*  
*schol. Bern addidi* || 4 Terentio] ter-  
rentio || qui si *L* || 4s. nun ruat *P*  
5 aut ut] *ā//// P* || Sallustius] sa-  
lustius || 8 SEMINA elementa (alimenta  
*codd.*) vel atomi *schol. Bern.* || 8ss. Arti-  
ficiose sapientium dogmata persona  
(per persona *cod. B*) Sileni (pueri *codd.*)  
retractant *schol. Bern.* || 10 selenum  
*LP* selenum, *corr. si- N* || 10s. dog-  
mata retractant *schol. Bern.* docu-  
mentū retractantem *LN* documentare  
tractantem *P* || 11ss. NAMQUE CANEBAT  
inducit poeta Silenum ea, quae ab  
aliis investigata fuerant, tractantem  
seque Silenum videri vult *schol. Bern.*  
11 eademque] ecce denique *LN* || qui  
*LN* || 12s. philosophiis *L* || 13 inesti-  
gata *LN* || 14 seleni, *corr. si- N* ||  
disputare ss.] *cf. supra p. 108 ad. v. 14*  
*adn.* || 15 fisici *N* fissici *LP* || addunt]  
additur || 17 modus] modo.

4 Terentius] *Hautont. IV, 4, 41:*  
quid si nunc caelum ruat?

6 Sallustius] *Iug. II, 3:* omnia-  
que orta occidunt et aucta senes-  
cunt.

1 atomis] antoniis *NP* antoniis  
*L* || minimis *L* || 8 Anime *P* || ANIMAE  
aeris *schol. Bern.*

## I

adhiberi. Unde quoque ioculariter  
ei ferula adtributa.

Aliter: semina creaturarum vel  
rerum idest caelum, terram,  
5 aquam, ignem, vel omnium rerum  
materiam, quam ipsam in semi-  
nibus esse adfirmat ex atomis;  
Epicureus enim fuit. (MVNDI  
CONCREVERIT ORBIS) saeculum  
10 dicit sine materia. Alii dicunt,  
omnia in primis ex aqua et igni  
creari. Alii ex Oceano, materia  
omnium.

33. ET LIQVIDI SIMVL IGNIS  
15 idest sol et stellae, luna et sidera  
vel fulgora.

34. CONCREVERIT ORBIS idest  
conglobatus sit aer [submotis  
nubibus in altum locatis].

20 35. DVRARE idest durum fieri.  
ET DISCLVDERE idest separare.  
NEREA idest bled mil idest

## II

5  
10  
33. ET LIQVIDI SIMVL IGNIS  
idest sol et luna et stellae ac 15  
fulgora.

35. DVRARE SOLVM idest durum 20  
ac solidum fieri. ET DISCLVDERE  
idest separare.

2 attributa *N* || 5 et omnium *L* et  
hominum *N* || 6 ipsam] ipsum || 8 Epi-  
cureus] epicurius *schol. Bern.* epicurus  
*LP* ephichorus *N* || 8 ss. enim fuit.  
(MVNDI CONCREVERIT ORBIS) saeculum dicit  
*scripsi, cf. schol. Bern. v. 31.* 34 enim  
dicit saeculum (scdm *N* sedm *L*) fuit  
*codd.* || 10 materi]//ea *P* materiae *L*  
materie, *corr. -ia N* || Alia *L* alio,  
*corr. alii N* || dicit *P* || 11 igne *P* ||  
12 occiano *L* ociano *P* o//ciano, *corr.*  
oceanum *N* || sed alii Oceanum volunt  
patrem esse rerum omnium *schol. Bern.*  
*ad v. 32*; alii ex Oceano materie (matre  
*codd.*) omnium *schol. Bern. ad v. 34* ||  
materiam *N* || 14 ignis] igneis || 15 id-  
est] id *P* || sol et] solet || stella *LN* ||  
17 cumscreuerit, *corr. comscreuerit N* ||  
18 conglobatus sit] conglobatura *LN* ||  
18 s. [submotis nubibus in altum locatis]  
*ex v. 38 male praerepta seclusi* submotis  
nubibus et in altum collocatis *schol.*  
*Bern.* || 21 discrudere *LN* || 22 bled *P*  
i. bled mil *om. N.*

15 stellae] stelle || 16 fulgora *N* ||  
22 separare, *corr. separare N.*

## I

animalia maris vel NEREA idest  
filia Neptuni.

36. VT COEPERIT. Caelum enim  
quasi aqua conglobatum est.  
5 (NOVVM) aut primitus visum aut  
non ante visum. SVMERE idest  
proprium statum accipere.

37. STVPEANT idest homines  
vel terra vel mare.

10 38. SVMMOTIS in altum locatis.

39. SVRGERE idest crescere.

41. PYRRHAE idest Dea terrae,  
idest filia Terrae. Sine ordine  
15 posuit: ante enim Saturnia regna  
et sic, quos Pyrrha et Deucalion  
iactaverat, homines nati sunt.  
IACTOS idest post diluvium sub  
Deucalione et Pyrrha. Themis,  
20 Dea iustissima, petentibus propter  
raritatem hominum responsum  
dedit, ut ossa matris suae post  
dorsum posita tollerent et iacta-

1 animalia maris] animali amaris ||  
2 neptum P neptu L || 3 ceperit P ||  
3 ss. Caelum — non ante visum] cf.  
schol. Bern. p. 798 adn. || 4 aqua] aqua ||  
conglobatum] congelata schol. Bern. ||  
5 (NOVVM) lemma addidi || p̄mitus, corr.  
m. rec. N || 6 visū] P || 7 statum]  
satum || 9 terram N || 13 PYRRHAE]  
pirre || 14 idest filia] .i. filia || 15 pos-  
suit P || ante enim Saturnia] enim ante  
secum, cf. schol. Bern. || 16 Pyrrha]  
pirra || diacalion L diacolon, corr.  
diaca- P diacalion, corr. deu- N ||  
18 p̄ diluuium N || 19 diocalione LP  
diacalion, corr. deu- N || Pyrrha] syra,  
corr. m. II P sira LN || temis N ||  
20 p̄p̄ N p̄i P proi L || 23 dorsum]  
tergum schol. Bern. || posita LP ||  
23 s. tollerent et iactarent] tulerunt  
(tullerunt P) et iectant.